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Rozdział I

KARUZELE VAT – WYBRANE 
ZAGADNIENIA PRAWA KARNEGO 
MATERIALNEGO I PROCESOWEGO. 

WPROWADZENIE DO PROBLEMATYKI (SZYMON PAWELEC)

Tematyka przestępczości gospodarczej dotyczącej wyłudzeń podatku 
VAT, w tym zaś przede wszystkim tej związanej z najbardziej rozbu-
dowanymi mechanizmami przestępstw karuzelowych, należy niewąt-
pliwie do grupy zagadnień, które w szczególnie intensywny sposób 
kumulują w sobie problemy przynależne różnym dziedzinom prawa. 
Na tym skomplikowanym polu nietrudno także zauważyć wiele ście-
rających się ze sobą racji.

Wyjściowo wyraźnie dostrzegalne, w szczególności w perspekty-
wie ostatnich lat, jest bardzo duże zainteresowanie samego pań-
stwa oraz bezpośrednio organów ścigania tym rodzajem prze-
stępczości. Przestępczość ta jest obecnie oficjalnie identyfikowana 
jako najgroźniejsza z grupy przestępstw uderzających w  interesy 
finansowe Polski1. Szacunki co do skali uszczupleń w podatku od 
wartości dodanej oraz odniesienia do globalnych wyliczeń na te-
mat rozmiarów luki VAT w Polsce, ujmowanych jeszcze w  latach 
2013–2016 na poziomie od 27 do 20% ogólnej sumy teoretycznych 

1  Por. dokument z 10.08.2017 r., Wytyczne Prokuratora Generalnego nr 5/17 w spra-
wie zasad prowadzenia postępowań przygotowawczych w sprawach o przestępstwa zwią-
zane z procederem wyłudzania nienależnego zwrotu podatku od towarów i usług (VAT) 
oraz innych oszukańczych uszczupleń w tym podatku, s. 1, https://pk.gov.pl/wp-content/
uploads/2018/01/c04ff96e25d267beeb4d5341305fcc16.pdf (dostęp: 10.11.2019 r.).
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wpływów z  podatku VAT (tj.  odpowiednio od ponad 42 do bli-
sko 34  mld zł rocznie), stanowią w  tym zakresie często przywo-
ływany i bardzo sugestywny punkt odniesienia dla rozważań na 
temat wprowadzanych zmian w polityce karnej i podatkowej pań-
stwa2. Przy tym na marginesie można zauważyć, że problem luki 
VAT ma złożoną etiologię, której istotnym, ale jednak częściowym 
komponentem, są działania dające się zakwalifikować jako aktyw-
ność przestępcza3. Problematyka przestępczości w sferze podatku 
VAT stanowi także od lat przedmiot intensywnego zainteresowa-
nia na poziomie Unii Europejskiej. Wśród wielu tego przykładów 
przywołać można chociażby prace związane z  jedną z  nowszych 
rezolucji Parlamentu Europejskiego4 czy też rozwijaną od lat w war-
stwie projektowej i ostatecznie wprowadzaną w ramach mechani-
zmu wzmocnionej współpracy instytucję Prokuratury Europejskiej. 
Podstawowym celem tego organu jest bowiem stanie na straży inte-
resów Unii Europejskiej i jej ochrona przed przestępstwami finan-
sowymi, a jednym z kluczowych uzasadnień jego funkcjonowania 
jest potrzeba istnienia ponadnarodowego organu dochodzeniowo-
-śledczego w sprawach transgranicznej przestępczości finansowej, 

2  Por. m.in. dokument z 4.09.2019 r. sporządzony na zlecenie Dyrekcji Generalnej 
i Unii Celnej, Study and Reports on the VAT Gap in the EU-28 Member States: 2019 
Final Report, TAXUD/2015/CC/131, s. 43, https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/
taxation/files/vat-gap-full-report-2019_en.pdf (dostęp: 10.11.2019 r.). Analogicznie 
por. m.in. J. Sarnowski, P. Selera, Zmniejszenie luki VAT w Polsce w latach 2016–2017, 
Warszawa  2018, s.  12, http://pie.net.pl/wp-content/uploads/2019/01/Raport‑LUKA-
VAT.pdf (dostęp: 10.11.2019 r.).

3  Na temat czynników wpływających na powstawanie luki VAT por. m.in. A. Szczy-
pińska, Luka VAT w  UE, „MF Working Paper Series” 2018/28, s.  7–8, https://www.
gov.pl/attachment/2db7af3c-e6d1-492d-bdd6-150bc8b32adc (dostęp: 10.11.2019 r.); 
A.S. Bratkowski, L. Kotecki, Luka VAT w świetle analiz makroekonomicznych. Raport 
wstępny, Warszawa  2018, s.  18–21, http://www.instytutobywatelski.pl/wp-content/
uploads/2018/12/Luka‑VAT-w-%C5%9Bwietle-analiz-makroekonomicznych.pdf (do-
stęp: 10.11.2019 r.).

4  Por. Sprawozdanie w sprawie przestępstw finansowych, uchylania się od opodatko-
wania i unikania opodatkowania – Rezolucja Parlamentu Europejskiego z 26.03.2019 r. 
w sprawie przestępstw finansowych, uchylania się od opodatkowania i unikania opodat-
kowania (2018/2121(INI)), wydanie tymczasowe dokumentu dostępne pod adresem: 
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2019-0240_PL.html (dostęp: 
10.11.2019 r.).
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dla zwalczania której aktywność samych organów krajowych nie 
zawsze jest uznawana za wystarczającą5.

Z  drugiej strony należy pamiętać, że  zarówno same podstawy 
materialnoprawne, jak i  przyjmowane rozwiązania proceduralne 
w  zakresie zwalczania tej przestępczości powinny być adekwatne 
i proporcjonalne do zakładanych celów, uwzględniać podstawowych 
kanony gwarancyjne właściwe prawu karnemu materialnego i pro-
cesowemu. W  tym zakresie należy mieć na uwadze zarówno wy-
mogi poszanowania dóbr jednostki, w tym przede wszystkim strony 
biernej procesu, dotkniętej potencjalnie dotkliwymi i przewlekłymi 
konsekwencjami, wynikającymi chociażby z przedstawienia jej za-
rzutów, najczęściej w powiązaniu z wachlarzem daleko idących środ-
ków zapobiegawczych oraz zabezpieczeń majątkowych, jak i ogólniej-
sze wskazania będące rozwinięciem reguł określoności i pewności 
prawa. Truizmem w tym zakresie będzie wskazanie, że zwalczanie 
przestępczości gospodarczej nie powinno prowadzić do naruszenia 
podstaw gospodarki, zniechęcając uczestników rynku do szerzej za-
krojonej aktywności z obawy o ich bezpieczeństwo prawne. Na tym 
tle warto także przywołać tę podstawową uwagę, że o  ile rozwiąza-
nia przynależne prawu prywatnemu, w tym w szczególności prawu 
handlowemu, pozwalają na płaszczyźnie instrumentów korporacyj-
nych i kontraktowych minimalizować dla indywidualnych osób fi-
zycznych (inwestorów, udziałowców, akcjonariuszy) ryzyko ewentu-
alnego niepowodzenia gospodarczego rozwijanego przedsięwzięcia 
biznesowego (chociażby przez ustanowienie odrębnej osobowości 
prawnej jednostki prowadzącej działalność operacyjną i odseparowa-
nie jej przez to od osobistego majątku inwestorów), o tyle analogicz-
nej ochrony nie sposób sobie generalnie zapewnić z punktu widzenia 

5  Por. w tym zakresie m.in. pkt 3 preambuły Rozporządzenia Rady (UE) 2017/1939 
z 12.10.2017 r. wdrażającego wzmocnioną współpracę w zakresie ustanowienia Proku-
ratury Europejskiej (Dz.Urz. UE L 283, s. 1). Odnośnie do szerszych rozważań na temat 
wdrożenia instytucji Prokuratury Europejskiej w ramach mechanizmu wzmocnionej 
współpracy por. m.in. Sz. Pawelec, Implications of Enhanced Cooperation for the EPPO 
Model and Its Functioning [w:] The European Public Prosecutor’s Office: An Extended 
Arm or a Two‑Headed Dragon?, red. L.H. Erkelens, A.W.H. Meij, M. Pawlik, Haga 2014, 
s. 209 i n.



18� Rozdział I. Karuzele VAT – wybrane zagadnienia prawa karnego…

ryzyka prawnokarnego. Ewolucja mechanizmów reakcji penalnej po-
woduje zaś, że aktywność organów ścigania może być z równą in-
tensywnością i dotkliwością skierowana zarówno wobec określonej 
osoby fizycznej, jak i  samego przedsiębiorstwa w ujęciu przedmio-
towym6.

Zaczynając od samych zagadnień materialnoprawnych, już na wstę-
pie widać dość dobrze, jak szerokiego zakresowo spojrzenia wymaga 
identyfikacja zjawiska przestępczości karuzel VAT, a w ślad za tym 
próba podjęcia się ramowej chociażby oceny przyjmowanych przez 
prawodawcę prawnokarnych mechanizmów walki z nią. Starając się 
w  możliwie esencjonalny sposób przedstawić istotę mechanizmu 
przestępstwa karuzelowego, można powiedzieć, że u  jego podstaw 
leży najczęściej proceder tworzenia złudzenia wewnątrzwspólno-
towej transakcji towarowej, której powtarzalny, ale fikcyjny charak-
ter kreowany jest w  drodze przestępnego współdziałania ze  sobą 
osób w sposób, w którym kluczową rolę dokumentową odgrywają 
fałszywe faktury. Tworzony jest złożony schemat zachowań, pozornie 
rozproszonych i pozornie pochodzących od niepowiązanych ze sobą 
podmiotów, które faktycznie połączone są ze sobą w zaplanowany, 
zapętlony schemat nakierowany na uzyskanie nienależnej korzyści 
podatkowej. Do  jego konstytutywnych elementów należy z  reguły 
z  jednej strony nieuiszczenie należnego podatku przez uczestnika 
karuzeli w postaci znikającego podatnika, z drugiej zaś nieupraw-
nione odliczenie podatku naliczonego przez innego uczestnika łań-
cucha transakcji (brokera), w tym przede wszystkim przez podmiot 
dokonujący wewnątrzwspólnotowej dostawy towarów.

Należy oczywiście brać pod uwagę, że pojęcie karuzeli VAT nie ma 
swojej uniwersalnej i precyzyjnej definicji legalnej, lecz jest termi-
nem zbiorczym opisującym grupę wyróżniających się wspólnymi ce-

6  W tym ostatnim zakresie należy wziąć chociażby pod uwagę projektowaną zmia-
nę modelową reżimu odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione 
pod groźbą kary. Szerzej na ten temat por. m.in. Sz. Pawelec, Łączenie, podział, prze-
kształcanie i nabywanie spółek handlowych w świetle nowej Ustawy o odpowiedzialności 
podmiotów zbiorowych. Zagadnienia ogólne oraz instytucja podziału, „Forum Prawni-
cze” 2018/5, s. 19 i n.
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chami typów wyłudzeń podatku. Przestępstwa karuzelowe mogą wy-
stępować w różnych wariantach o mniej lub bardziej rozbudowanej 
strukturze. W  zależności od skali i  przygotowania może pojawiać 
się w nich chociażby różna liczba pośredników (buforów) wydłuża-
jących łańcuch dostaw, a tym samym zwiększających odstęp pomię-
dzy jego najbardziej wrażliwymi ogniwami i pozwalających na lep-
sze ukrywanie rzeczywistego schematu nielegalnej współpracy oraz 
śladów pochodzenia towaru. W podobnym celu wprowadzani mogą 
być w szerszym lub węższym zakresie dostawcy, których podstawo-
wym zadaniem staje się uwiarygodnienie obrotu przez dywersyfikację 
źródeł pochodzenia towaru oraz zwiększenie wolumenu transakcji. 
Już w  tym miejscu należy zasygnalizować, że niewątpliwie bardzo 
doniosłym problemem praktycznym dla wielu przedsiębiorców jest 
właśnie ryzyko skierowania przeciwko nim działań o  charakterze 
prawnokarnym oraz powiązanych z nimi środków zapobiegawczych 
i  innych dotkliwych środków przymusu z uwagi na przyjęcie przez 
organy ścigania hipotezy o udziale tych podmiotów w karuzeli VAT 
właśnie w charakterze takiego pośrednika (bufora). Dzieje się tak nie-
jednokrotnie pomimo szeregu wskazań podnoszonych przez przed-
stawicieli tych podmiotów (potwierdzanych czasem dopiero po latach 
postępowania na mocy prawomocnego wyroku sądu), że nie zdawali 
oni sobie sprawy i nie mieli jakichkolwiek podstaw do przypuszczeń, 
że ich struktury gospodarcze zostały wykorzystane do uwiarygodnie-
nia prowadzonego na szeroką skalę przestępczego procederu. Przy-
krym paradoksem karuzel VAT jest bowiem również ta ich cecha, 
że te z nich, które są najbardziej rozbudowane i najlepiej ukryte, wie-
lokrotnie maskują swoje istnienie przez włączanie do swojej struktury 
jako brokerów właśnie podmiotów cechujących się dobrą renomą na 
rynku. Kooperowanie z  takimi podmiotami, często przy tym wy-
korzystujące nieprzygotowanie prawne, organizacyjne i kadrowe po 
stronie przedstawicieli tych ostatnich, uwiarygodnia bowiem cały 
proceder, zasadniczo nakierowany na końcowy cel w postaci wyłu-
dzenia podatku. Tym samym rzeczywistą szkodliwość przestępstw 
karuzelowych można rozpatrywać nie tylko przez pryzmat samych 
uszczupleń podatkowych, ale także zagrożeń dla funkcjonowania 
wyjściowo legalnie działających przedsiębiorstw oraz ich współpracy 
pomiędzy sobą, w tym także w wymiarze transgranicznym. Oczy-
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wiście poza samą strukturą karuzeli VAT mogą występować prost-
sze mechanizmy, niewymagające elementu cykliczności i zapętlenia 
stosowanego schematu transakcji, a bazujące na jednokrotnych czyn-
nościach. Przykładami tego mogą być np. niejednokrotnie zbiorczo 
łączone z pojęciem karuzeli podatkowej same wyłudzenia łańcuchowe 
z udziałem znikającego podatnika (w anglojęzycznej literaturze euro-
pejskiej określane często skrótem MTIC – Missing Trader Intra Com-
munity), a więc zdarzenia analogiczne do karuzel, pozbawione jednak 
charakterystycznego elementu zapętlenia7.

Biorąc pod uwagę już sam ten wstępny opis, widać, jak ściśle na grun-
cie przestępczości karuzelowej splatają się ze sobą zagadnienia z co 
najmniej dwóch rozległych gałęzi prawa. Na problematykę macierzy-
ście zakorzenioną w sferze prawa podatkowego nakładają się w takiej 
sytuacji rozwiązania z szeroko rozumianego prawa karnego. W każ-
dej z tych dziedzin ma się zaś do czynienia z szeregiem rozbudowa-
nych instytucji prawnych. Identyfikacja właściwego czynu przestęp-
nego wymaga zaś pieczołowitej i  rozbudowanej analizy zachowań, 
które wyjściowo, rozpatrywane każde oddzielnie, w warstwie czy-
sto dokumentowej wpisują się w normalne reguły obrotu rynkowego 
oraz podstawowe zasady funkcjonowania podatku VAT, w tym przede 
wszystkim w zasadę jego neutralności. Mając powyższe na uwadze 
i przechodząc do sfery prawa karnego materialnego, nietrudno za-
uważyć, że w ustawodawstwie karnym nie przewidziano jednostko-
wej kwalifikacji dla tego typu mechanizmów przestępczej aktywno-
ści. Zjawiska ze sfery przestępczości karuzelowej wyczerpują na ogół 
znamiona wielu typów czynów zabronionych. Co warte podkreślenia 
już na wstępie, problem wielości ocen i możliwych do rozważenia 
kwalifikacji prawnokarnych nie przejawia się przy tym tylko w kwe-

7  Wśród najnowszej literatury odnośnie do szerszych rozważań na temat sche-
matów i  rodzajów karuzel VAT oraz przestępstw z  udziałem znikającego podatnika 
por. m.in. dokument z października 2018 r., sporządzony na zlecenie Komisji Specjal-
nej Parlamentu Europejskiego ds. Przestępstw Finansowych, Uchylania się od Opodat-
kowania i Unikania Opodatkowania (TAX3), M. Lamensch, E. Ceci, VAT fraud Eco-
nomic impact, challenges and policy issues, s. 15–28, https://www.europarl.europa.eu/
cmsdata/156408/VAT%20Fraud%20Study%20publication.pdf (dostęp: 10.11.2019  r.) 
oraz przywołana tam literatura. Odnośnie do bardziej rozbudowanych rozważań na 
temat schematu karuzeli VAT por. także uwagi zawarte w rozdziale III pracy.
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stii właściwego zastosowania instytucji zbiegu przestępstw lub zbiegu 
przepisów w ramach jednej ustawy. W grę wchodzi bardziej generalna 
kwestia, związana z typizacją poszczególnych elementów danych me-
chanizmów przestępczych zarówno w przepisach Kodeksu karnego 
skarbowego, jak i Kodeksu karnego.

Sama problematyka styku regulacji tych dwóch reżimów prawa kar-
nego stanowi w wielu wypadkach poważne wyzwanie interpretacyjne, 
dzielące przedstawicieli doktryny i  judykatury. Niedawne działania 
prawodawcze związane z wprowadzeniem nowelizacją z 10.02.2017 r.8 
typizacji przestępstw fakturowych bezpośrednio do struktury Ko-
deksu karnego ten rodzaj korelacji nie tylko jeszcze bardziej zacieś-
niły, ale też skomplikowały, także z punktu widzenia systemowego 
podziału regulacji pomiędzy sferę powszechnego prawa karnego oraz 
prawa karnego skarbowego. W aktualnym stanie prawnym uzasad-
nione wydaje się stanowisko, że przestępczość karuzelowa, pomimo 
swych stosunkowo wąskich i  specyficznych właściwości, stała się 
w bardzo wyeksponowanym zakresie obszarem zainteresowania po-
wszechnego prawa karnego i przepisów Kodeksu karnego. W ramach 
tych ostatnich ocena prawnokarna realizowana jest zaś obecnie z wy-
korzystaniem niejednorodnego konglomeratu przepisów.

Niezależnie od wyjściowej, niezwykle pojemnej i  budzącej histo-
rycznie wiele kontrowersji z punktu widzenia zbiegu z regulacjami 
karnoskarbowymi, typizacji na gruncie przestępstwa oszustwa 
z art. 286 k.k., w dominującej grupie przypadków zastosowanie znaj-
dować będą przepisy wyjściowo klasycznie łączone z penalizacją roz-
budowanej działalności przestępczej o charakterze gospodarczym9. 
Obejmują one przede wszystkim penalizację działalności zorganizo-
wanych grup przestępczych (art. 258 k.k.) oraz prania brudnych pie-
niędzy (art. 299 k.k.). Już w tym miejscu warto przywołać tę podsta-

8  Ustawa z 10.02.2017 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych 
ustaw (Dz.U. poz. 244).

9  Odnośnie do szerszych uwag na temat korelacji zbiegu regulacji Kodeksu karne-
go oraz Kodeksu karnego skarbowego, w tym w szczególności na temat uchwały SN (7) 
z 24.01.2013 r., I KZP 19/12, LEX nr 1252697, w sprawie idealnego zbiegu czynów za-
bronionych por. rozważania zawarte w rozdziale V pracy.
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wową refleksję, że problematyczność konstrukcji samego przestępstwa 
formalnego z art. 258 § 1 k.k. powoduje, że przy powierzchownym, 
nazbyt pospiesznym przełożeniu jego znamion na grunt aktywności 
gospodarczej przedsiębiorców sam fakt prowadzenia rozbudowanej 
działalności gospodarczej, w  stałej kooperacji z  licznymi osobami 
ze sfery wewnętrznej oraz zewnętrznej przedsiębiorstwa, może być 
podstawą do wyjściowo niekorzystnych analiz, inwazyjnych czyn-
ności procesowych i  dotkliwych wniosków dla współpracujących 
przedsiębiorców. Ryzyko to staje się tym bardziej widoczne w tych 
wypadkach, w których hipoteza organów ścigania zakłada, że mecha-
nizm karuzeli VAT realizowany jest z  fasadowym wykorzystaniem 
struktur legalnie funkcjonujących przedsiębiorstw, prowadzących 
rzeczywistą działalność gospodarczą.

Z drugiej strony miejsce wcześniejszych ogólnych regulacji Kodeksu 
karnego dotyczących fałszowania dokumentów wraz z  wejściem 
w życie nowelizacji z 10.02.2017 r. zajęły nowe przepisy, poświęcone 
bezpośrednio przestępstwom fakturowym. Te  ostatnie, skupione 
wokół nowych kategorii fałszu materialnego (art. 270a k.k.) i  inte-
lektualnego (art. 271a k.k.) faktury oraz powiązanych z nimi prze-
pisów art. 277a–277d k.k., są  tyleż doniosłe i niewątpliwie ciekawe 
badawczo, co  dostarczające wielopłaszczyznowych problemów in-
terpretacyjnych. Problemy te sięgają od bazowego poziomu jednost-
kowego rozumienia niektórych pojęć, rodzajowo oraz historycznie 
obcych Kodeksowi karnemu, przez możliwe wątpliwości związane 
ze wskazaniami wykładni systemowej oraz funkcjonalnej, na ogól-
nych dylematach, dotyczących reguł określoności, proporcjonalności, 
przyjmowanych przez prawodawcę punktów odniesienia w związku 
z charakterem naruszonego dobra prawnego oraz aksjologii karania 
kończąc. Chcąc przywołać chociażby jeden przykład ze zbioru za-
gadnień towarzyszących wprowadzeniu do Kodeksu karnego nowych 
przestępstw fakturowych, można wskazać niewątpliwie diametralną 
zmianę w  stosunku do rozwiązań znanych tradycyjnie chociażby 
na gruncie Kodeksu karnego skarbowego. Zmiana ta ma zarówno 
cechy wielkościowe, jak i  jakościowe, przekładające się m.in. na ro-
dzaj wymaganych do przeprowadzenia dowodów. Jest nią ta okolicz-
ność, że podstawowym ustawowym punktem odniesienia dla oceny 
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znamion przestępstwa fakturowego stało się samo kryterium kwoty 
należności ogółem, nie zaś wysokość rzeczywiście uszczuplonej na-
leżności publicznoprawnej. I  to właśnie formalne kryterium kwoty 
należności ogółem nie tylko wchodzi w zakres znamion przedmioto-
wych typu czynu zabronionego, ale także, w typie kwalifikowanym, 
nakazuje traktować dany czyn jako tzw. zbrodnię fakturową, zagro-
żoną karą do 25 lat pozbawienia wolności. Oznacza to, że wybrany 
przez ustawodawcę sposób ochrony dobra prawnego, jakim w uję-
ciu rodzajowym rozdziału XXXIV Kodeksu karnego jest wiarygod-
ność dokumentów, przewyższa swoją surowością prawie wszystkie 
kary przewidziane za przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu, ujęte 
w rozdziale XIX tego kodeksu. Stworzenie przez ustawodawcę swo-
istego wentyla bezpieczeństwa wobec tak wysokiej surowości opisa-
nych przestępstw formalnych w postaci przewidzianego w art. 277a 
§ 2 k.k. przypadku mniejszej wagi również należy uznać za rozwią-
zanie nieoptymalne. Wskutek wykreowania tak szerokich ram usta-
wowych dla indywidualnej decyzji procesowej w przedmiocie szcze-
gółowej kwalifikacji prawnej i wymiaru kary dochodzi do nietypowej 
dla ustawodawstwa karnego sytuacji, w której za określony rodzaj 
przestępstwa formalnego może zostać wymierzona kara izolacyjna 
praktycznie w całym zakresie ustawowej rozciągłości przewidzianej 
przez art. 32 i 37 k.k. (z wyłączeniem kary dożywotniego pozbawienia 
wolności). W żaden sposób nie dystansując się wobec ekonomicznej 
szkodliwości przestępstw fakturowych, uzasadnione wydaje się jed-
nak przyjmowanie, że pierwszoplanowym narzędziem ich zwalczania 
i karania powinny być instrumenty oraz kary o charakterze finan-
sowym. Ten ostatni rodzaj rozwiązań ustawodawca również zresztą 
konsekwentnie rozbudowuje.

Patrząc na problem zwalczania przestępczości związanej z działal-
nością karuzel VAT z  perspektywy badawczej, w  oczywisty spo-
sób nie powinno się ograniczać do samej sfery prawa materialnego. 
W praktyce bowiem wielokrotnie to instytucje proceduralne oraz 
przyjmowana praktyka ich stosowania decydują o efektywności ści-
gania tego typu działań, jak również determinują realną doniosłość, 
a  przy tym także ogólną uciążliwość wprowadzanych rozwiązań 
materialnoprawnych. W odniesieniu do przestępczości podatkowej 
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problematyka procesowa nabiera szczególnej doniosłości. Wśród sze-
rokiego zakresu zagadnień z tej sfery za warte szczególnego zaintere-
sowania można uznać dwa pola problemowe. Pierwsze z nich doty-
czy podstaw dowodowych w sprawach karnych dotyczących karuzel 
VAT, w szczególności zaś zagadnień związanych ze źródłami usta-
leń dowodowych czynionych przez organy karnoprocesowe i z po-
szanowaniem na tym tle ogólnych wskazań wynikających z zasady 
bezpośredniości. Drugie z kolei sprowadza się do problemu respek-
towania zasad rzetelnego procesu karnego, rozpatrywanego przez 
pryzmat uciążliwości prowadzenia samego postępowania i stosowa-
nych w jego ramach środków procesowych w stosunku zarówno do 
osób fizycznych, które w świetle prawa w całej rozciągłości pozo-
stają pod ochroną zasady domniemania niewinności, jak i podmio-
tów gospodarczych, skupiających interesy i dobra chronione nieraz 
bardzo szerokich rzesz ludzi, zaczynając od nieaktywnych zarządczo 
udziałowców, przez pracowników, na zewnętrznych podwykonaw-
cach i współpracownikach kończąc10.

W  procesie karnym generalnie identyfikowanym problemem, sta-
nowiącym od lat przedmiot sporów dogmatycznych i  postulatów 
reform modelowych, jest kwestia relacji aktywności dowodowej 
na etapie postępowania przygotowawczego do ustaleń czynionych 
w  fazie jurysdykcyjnej11. Powszechnie funkcjonujące mechanizmy, 
od przyjętego sposobu stosunkowo ekstensywnego rozumienia ce-
lów postępowania przygotowawczego ujętych w art. 297 k.p.k., przez 
podstawy odczytywania utrwalonych na etapie dochodzeniowo-

10  Odnośnie do szerszych uwag na temat traktowania w szczególności spółek kapi-
tałowych jako wspólnych przedsięwzięć na wielką skalę por. m.in. Sz. Pawelec, Spółka 
kapitałowa jako pokrzywdzony w procesie karnym, Warszawa 2011, s. 81–84.

11  W tym zakresie por. m.in. A. Murzynowski, Uwagi na temat modelu postępowa-
nia przygotowawczego, PiP 1967/7, s. 103; P. Kruszyński, M. Warchoł, Pozycja sędzie-
go śledczego na tle modeli postępowania przygotowawczego, cz. 1, „Palestra” 2008/3–4, 
s.  49  i  n.; S. Waltoś, Kilka słów o  polskim modelu postępowania przygotowawczego 
[w:] Rzetelny proces karny. Księga jubileuszowa Profesor Zofii Świdy, red. J. Skorupka, 
Warszawa 2009, s. 285 i n.; Sz. Pawelec, Uwagi na temat stosowania protokołu ograniczo-
nego w zreformowanym procesie karnym, „Internetowy Przegląd Prawniczy TBSP UJ” 
2015/2, s. 3 i n., http://www.tbsp.wpia.uj.edu.pl/documents/4137545/d75b2fdd-4bb5-
4f69-bf9e-07ff5b341b08 (dostęp: 10.11.2019 r.).
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-śledczym wyjaśnień i  zeznań w  trybie przede wszystkim art.  389 
i 391 k.p.k., kończąc wreszcie na najnowszych, wprowadzonych nowe-
lizacją z 19.07.2019 r.12, instrumentach, ujętych m.in. w art. 350a oraz 
405 k.p.k., powodują, że niejednokrotnie wątpliwości budzi kwestia, 
czy postępowanie sądowe jest w istocie głównym forum rozstrzygania 
sprawy karnej. W sprawach karnych gospodarczych, w których roz-
prawę przed sądem poprzedza często drobiazgowe, wieloletnie, pro-
wadzone w sposób w dominującym zakresie inkwizycyjny i niejawny 
dla podejrzanego, śledztwo, to bowiem zarówno sam rodzaj dowodów 
zgromadzonych na etapie śledztwa, jak i sposób ich utrwalenia lub 
zabezpieczenia w tej fazie procesu potrafią bardzo wyraźnie domino-
wać nad wszelkimi późniejszymi ustaleniami z  fazy jurysdykcyjnej 
procesu.

Na ten wyjściowy, już sam w  sobie doniosły problem systemowy 
w sprawach karnych dotyczących przestępstw karuzelowych nało-
żone zostaje kolejne zagadnienie. Do  bazowej wtórności postępo-
wania sądowego wobec znacznej części ustaleń czynionych na eta-
pie postępowania przygotowawczego dochodzi bowiem w  wielu 
wypadkach postępowań dotyczących karuzel VAT również prob-
lem wprowadzania do postępowania karnego ustaleń dowodowych 
czynionych jeszcze wcześniej i odrębnie, w  ramach szeroko rozu-
mianego postępowania podatkowego. Oczywiście nie musi to być 
regułą i nieraz kierunek przepływu materiału dowodowego może 
odbywać się w drugą stronę (tzn. ustalenia dowodowe poczynione 
w postępowaniu karnym są następnie podstawą aktywności orga-
nów w kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej czy ostatecz-
nie postępowania podatkowego w ścisłym rozumieniu tego pojęcia, 
zgodnie z przepisami działu IV Ordynacji podatkowej) albo pewne 
czynności prowadzone są równolegle13. Niemniej w wielu wypadkach 
wyjściowe dla organów postępowania przygotowawczego kwestie do-

12  Ustawa z 19.07.2019 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1694).

13  W  tym ostatnim zakresie warto zwrócić uwagę na upowszechnianą praktykę 
koordynacji działań organów ścigania oraz służb Krajowej Administracji Skarbowej – 
por. m.in. pkt 6 przywoływanych wytycznych Prokuratora Generalnego z 10.08.2017 r., 
s. 6–7.
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wodowe dotyczące przestępczości karuzelowej budowane są przez 
odniesienia do ustaleń i materiałów już zgromadzonych i w okreś-
lony sposób intelektualnie przetworzonych poza procesem karnym, 
w  ramach działalności organów podatkowych. Przy świadomości 
i zasadności ogólnych wskazań co do spójności pomiędzy poszcze-
gólnymi gałęziami prawa należy jednak w takiej sytuacji zachować 
szczególną wrażliwość na tę kwestię, że w  toku postępowania po-
datkowego nie znajdują bazowego zastosowania przepisy Kodeksu 
postępowania karnego. W ślad za tym zaś nie znajdują tam także 
zastosowania szczegółowe rozwiązania dotyczące gwarancji pro-
cesowych strony biernej procesu, a  sam charakter wiedzy prawnej 
funkcjonariuszy administracji podatkowej siłą rzeczy trudno z re-
guły uznać za porównywalny z wykształceniem prokuratorskim. Na-
wet zaś zakładając brak jakichkolwiek zastrzeżeń z punktu widzenia 
poszanowania reguł karnoprocesowych co do sposobu pozyskiwa-
nia i utrwalania materiału dowodowego w szeroko rozumianym po-
stępowaniu podatkowym, a  także korzystając z podstawowego do-
brodziejstwa w postaci zasady samodzielności jurysdykcyjnej sądu 
karnego (art. 8 k.p.k.), należy jednak pamiętać, że sama piętrowość 
rodzącej się w ten sposób konstrukcji budzi oczywiste obawy. Fakt 
pojawienia się na samym początku ustaleń karnoprocesowych jesz-
cze jednego forum pozyskiwania materiału dowodowego oraz or-
ganów gromadzących swoje materiały i dokonujących przesłuchań 
oraz utrwalających informacje od źródeł osobowych, których wy-
niki następnie dopiero są przekazywane organom ścigania, zwiększa 
ryzyko zniekształceń. Ujmując to zagadnienie z nieco innej strony 
i obrazowo przedstawiając je w ujęciu praktycznym, można powie-
dzieć, że wielokrotnie zupełnie inaczej będzie kształtować się prze-
słuchanie osoby w warunkach, w których, zeznając po raz pierwszy, 
czyni to przed sądem, w obecności oskarżonego i jego obrońcy, przy 
poszanowaniu reguł równości broni oskarżenia i obrony, w warun-
kach w pełni jawnego wewnętrznie postępowania jurysdykcyjnego, 
niż przesłuchanie, które w swojej zasadniczej części sprowadza się 
do odtwarzania przed sądem w trybie art. 391 § 1 k.p.k. przesłucha-
nia przeprowadzonego wiele lat wcześniej bez udziału podejrzanego 
i jego obrońcy na etapie śledztwa, które to przesłuchanie było z kolei 
pochodną wyników przesłuchania przeprowadzonego jeszcze wcześ-
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niej przez funkcjonariusza Krajowej Administracji Skarbowej na eta-
pie postępowania podatkowego14.

Drugie z pól problemowych w sferze proceduralnej dotyczy zasyg-
nalizowanego problemu uciążliwości prowadzonego postępowania 
karnego w sprawach karuzel VAT. Problematyka ta wykracza daleko 
poza ramy rozważań prezentowanych w dalszych rozdziałach niniej-
szej publikacji i wiąże się przede wszystkim z własnymi zainteresowa-
niami badawczymi autora niniejszego rozdziału, popartymi szeroko 
prowadzoną obserwacją praktyczną tych zjawisk. W  największym 
skrócie problem ten można ująć przez wskazanie, że  istotną dotkli-
wością związaną z potrzebami ścigania przestępczości karuzelowej 
jest nie tylko sam fakt końcowego ukarania osób skazanych za udział 
w danym procederze przestępczym. Tę bowiem karę, orzeczoną pra-
womocnym wyrokiem, przy założeniu poszanowania reguł gwaran-
cyjnych w zakresie prawa do obrony materialnej i formalnej w trak-
cie trwania postępowania, należy w oczywisty sposób respektować, 
ewentualnie starając się zastosować możliwe do wykorzystania nad-
zwyczajne środki zaskarżenia. Bardzo istotnym, masowym proble-
mem, nie tylko stricte prawnym, ale także społeczno-gospodarczym, 
pozostaje bowiem ta okoliczność, że  już wyłącznie sam fakt prowa-
dzenia postępowania karnego może być dla wielu podmiotów (rozu-
mianych zarówno jako indywidualne osoby fizyczne, jak i traktowane 

14  Dokonując niewielkiej dygresji, można wskazać, że ten rodzaj zasadniczej róż-
nicy między przesłuchaniem realizowanym w warunkach (ograniczonej) kontradyk-
toryjności jako pierwszym przesłuchaniem w sprawie a odtwarzaniem w  takich wa-
runkach wcześniejszego przesłuchania pozbawionego tych elementów gwarancyjnych, 
przejawiającej się chociażby w możliwości bieżącego wpływu oskarżonego i jego obroń-
cy na treść przesłuchania oraz domagania się egzekwowania wymogów wynikających 
chociażby z art. 171 k.p.k. wydaje się niedostrzegany przez ustawodawcę na gruncie 
przywoływanej już nowelizacji z  19.07.2019 r. i  wprowadzonych jej mocą rozwiązań 
z  nowego art.  378a  k.p.k. Niezależnie bowiem od samych praktycznych trudności 
w możliwości udowodnienia, zgodnie z wymogami art. 378a § 5 k.p.k., że sposób prze-
prowadzenia dowodu pod nieobecność oskarżonego naruszał gwarancje procesowe, 
w tym w szczególności prawo do obrony, za wyjściowo wadliwe wydaje się przyjmowa-
nie założenia o możliwości zrównania ze sobą stanu, w którym dane przesłuchanie jest 
od początku prowadzone w warunkach względnie kontradyktoryjnej aktywności obu 
stron postępowania, oraz sytuacji, w której przesłuchanie najpierw przeprowadza się 
pod nieobecność strony biernej, a dopiero potem ewentualnie je uzupełnia.
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przedmiotowo przedsiębiorstwa) trudną do uniesienia, swoistą karą. 
Z uwagi na rozbudowanie i zakamuflowanie struktur karuzel VAT 
oraz przywoływane już we wcześniejszych uwagach niejednokrotne 
przejawianie przez ich organizatorów modus operandi w postaci wy-
korzystywania dla uwiarygodnienia swojego procederu kontaktów 
gospodarczych z legalnie działającymi przedsiębiorstwami bez świa-
domości tych ostatnich (a przynajmniej w warunkach zasadniczych 
wątpliwości co do strony podmiotowej zachowań przedstawicieli 
tych przedsiębiorstw na wyjątkowo trudnym analitycznie pograni-
czu braku umyślności oraz umyślności w postaci zamiaru ewentu-
alnego), skala dotkliwości działań organów ścigania przy zwalczaniu 
przestępczości karuzelowej może być bardzo rozległa. Dotkliwości 
te mogą prowadzić do realnego paraliżu organizacyjnego przedsię-
biorstwa, a na samego przedsiębiorcę sprowadzić uciążliwość takich 
środków zapobiegawczych, które praktycznie wyeliminują go z jakiej-
kolwiek aktywności gospodarczej, nie wspominając już o najpoważ-
niejszym ryzyku związanym z perspektywą zastosowania najsurow-
szego środka zapobiegawczego w postaci tymczasowego aresztowania. 
Warto przy tym zachować w pamięci, że od strony modelowej ciągle 
ma się w takich wypadkach do czynienia ze środkami o charakte-
rze procesowym, dla których stosowania (w wypadku środków zapo-
biegawczych) koniecznie jest chociażby wykazanie zaistnienia pozy-
tywnych ogólnych i szczególnych przesłanek pozytywnych, a osoba, 
której one dotyczą, powinna mieć zapewnione pełne poszanowanie 
możliwości prowadzenia merytorycznej obrony w warunkach obej-
mowania jej wyjściowym dobrodziejstwem zasady domniemania nie-
winności oraz pochodnej od niej reguły rozkładu ciężaru dowodu15. 
Praktyka pokazuje jednak dającą się niekiedy zaobserwować rozbież-
ność założeń modelowych oraz rzeczywistych uwarunkowań możli-
wości prowadzenia efektywnej obrony własnego interesu prawnego 
w toczącym się postępowaniu karnym. W takich warunkach szcze-
gólną rolę, niedostrzeganą historycznie przez wielu przedsiębior-

15  Szerzej na temat problematyki poszanowania zasady domniemania niewinno-
ści oraz sposobu jej definiowania w warunkach stosowania środków zapobiegawczych 
por.  m.in.  P. Kruszyński, Sz.  Pawelec, Zasada domniemania niewinności [w:]  System 
Prawa Karnego Procesowego, red. P. Hofmański, t. 3, Zasady procesu karnego, red. P. Wi-
liński, Warszawa 2014, s. 1564 i n. oraz przywołana tam literatura.
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ców, nawet tych największych, dysponujących teoretycznie własnymi 
służbami compliance, odgrywa odpowiednie przygotowanie organi-
zacyjne i przeszkolenie funkcjonariuszy przedsiębiorstwa z punktu 
widzenia minimalizacji zagrożeń bycia powiązanymi ze strukturami 
przestępczego procederu w  zakresie VAT. Przygotowanie to obej-
mować musi zaś, chcąc nie chcąc, także wysoko wyspecjalizowane 
wsparcie prawne z pogranicza sfery prawa gospodarczego oraz zagad-
nień karnoprocesowych i karnych materialnych. Jak pokazują liczne 
przykłady ostatnich lat i własne doświadczenia zawodowe autora ni-
niejszego rozdziału, tego rodzaju wsparcie dla przedsiębiorstw staje 
się paradoksalnie tym bardziej niezbędne, kiedy podmioty te jeszcze 
do niedawna potrafiły korzystać z innych form specjalistycznego do-
radztwa, obejmującego prezentowane jako w pełni bezpieczne i sta-
bilne schematy agresywnej optymalizacji podatkowej16.

Dalsze rozdziały niniejszej pracy stanowią rozwinięcie lub uzupeł-
nienie istotnej części zagadnień przedstawionych w  powyższych 
uwagach wprowadzających. Sięgają one swoją rozpiętością od pre-
zentowanej sygnalizacyjnie, wyjściowej problematyki prawnopo-
równawczej, przez zagadnienia definicyjne dotyczące istoty karuzel 
VAT, a następnie tematykę nowych przepisów Kodeksu karnego do-
tyczących przestępstw fakturowych, na problematyce zbiegu regu-
lacji Kodeksu karnego oraz Kodeksu karnego skarbowego, a  także 
przenikania się reżimu karnoprocesowego oraz szeroko rozumianego 
postępowania podatkowego kończąc. Zdawać należy sobie oczywi-
ście sprawę z ograniczeń towarzyszących przygotowywaniu niniejszej 
pracy i z podjętych decyzji co do przedmiotowego okrojenia jej ram 
do wybranych zagadnień ze sfery prawa materialnego i procesowego. 
W tym kontekście zaznaczyć należy przede wszystkim tę okoliczność, 
że z uwagi na podjęcie decyzji o wydzieleniu do odrębnego, planowa-
nego opracowania, kładącego nacisk na zagadnienia karnoskarbowe, 

16  Pozostając na oczywistym poziomie ogólności z  uwagi na wymogi związane 
z poszanowaniem tajemnicy adwokackiej oraz tajemnicy przedsiębiorstw, jako pewne 
rozwinięcie tej myśli można przywołać niedawne uwagi W. Modzelewskiego przedsta-
wione w artykule prasowym o znamiennym tytule Uszczelnianie VAT-u kosztem naiw-
nych podatników, https://biznes.interia.pl/podatki/news/witold-modzelewski-uszczel-
nienie-vat-u-kosztem-naiwnych,2637215,4211, dostęp: 7.12.2019 r.).
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w niniejszej pracy zdecydowano o istotnym zredukowaniu rozważań 
w zakresie bezpośredniej wykładni samych rozwiązań materialnego 
prawa karnego skarbowego. Z analogicznych powodów poza ramami 
niniejszej pracy pozostawiono także rozważania na temat rozwiązań 
normatywnych, w tym także tych o charakterze soft law, projekto-
wanych i tworzonych bezpośrednio na płaszczyźnie prawa unijnego, 
stanowiących mniej lub bardziej jednoznaczne punkty odniesienia 
dla krajowych działań legislacyjnych w ciągle stosunkowo mało ujed-
noliconej sferze dawnego trzeciego filaru. Na uwagę zasługuje fakt, 
że prezentowane rozważania dotyczą w znacznej części nowych za-
gadnień prawnych ze sfery powszechnego prawa karnego, co w oczy-
wisty sposób pociąga za sobą ograniczenia analityczne przede wszyst-
kim z uwagi na brak możliwości czynienia odniesień do jakiejkolwiek 
wykształconej linii orzeczniczej. Ostatecznie wreszcie należy wska-
zać, że sama niniejsza publikacja stanowi realizację wdrożonego przez 
autora niniejszych słów pilotażowego projektu seminaryjnego w Za-
kładzie Międzynarodowego Postępowania Karnego Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, którego uczestnikom, 
a  tym samym autorom prezentowanych w dalszej części pracy roz-
działów, pragnie on w tym miejscu serdecznie podziękować.
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Rozdział II

WYBRANE ASPEKTY 
PRAWNOPORÓWNAWCZE NA GRUNCIE 

SYSTEMÓW PRAWA ANGIELSKIEGO, 
NIEMIECKIEGO I FRANCUSKIEGO (ALEKSANDRA KULCZYK)

1. Uwagi wprowadzające

Niniejszy rozdział stanowi wstęp do rozważań dotyczących proble-
matyki przestępstw karuzelowych na gruncie rozwiązań właściwych 
polskiemu prawu karnemu i karnoskarbowemu, zarówno w ujęciu 
materialnym, jak i procesowym. Część ta ma na celu zaprezentowa-
nie poszczególnych rozwiązań legislacyjnych przyjętych w wybranych 
systemach prawnych państw członkowskich Unii Europejskiej oraz 
omówienie zagadnień towarzyszących problematyce przestępczości 
karuzelowej w orzecznictwie Trybunału Sprawiedliwości Unii Euro-
pejskiej. Mając na względzie ramy niniejszego opracowania, rozwa-
żania te zostaną ograniczone do analizy trzech wybranych systemów 
prawnych. Szczególna uwaga zostanie poświęcona prawodawstwu 
Anglii i Walii, które z uwagi na przynależność do systemu common 
law w  sposób doniosły różni się od pozostałych modeli legislacyj-
nych, a  zarazem cechuje się szeregiem swoistych i  ciekawych roz-
wiązań. Z  zagadnieniem zwalczania przestępstw karuzelowych na 
gruncie prawa angielskiego wiąże się jednak zasadniczy problem 
w postaci opuszczenia przez Wielką Brytanię z dniem 31.01.2020 r. 
struktur Unii Europejskiej. Zasygnalizować w tym miejscu należy, 
że na chwilę obecną nie sposób przesądzić, w jaki sposób ukształto-
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wane zostaną relacje Wielkiej Brytanii z państwami członkowskimi 
Unii Europejskiej na płaszczyźnie prawnej w perspektywie następu-
jących po brexicie miesięcy czy lat. W konsekwencji nie można wy-
kluczyć, że w przypadku braku konieczności stosowania dotychcza-
sowych rozwiązań harmonizacyjnych w stosunkach między Wielką 
Brytanią a państwami członkowskimi Unii Europejskiej (obejmują-
cych m.in. wewnątrzwspólnotową dostawę towarów), zaprezentowane 
poniżej zagadnienia dotyczące problematyki przestępczości karuzelo-
wej w systemie prawa angielskiego obarczone będą nieaktualnością.

Przed przejściem do szczegółowego omówienia wybranych zagadnień 
warto zwrócić uwagę na analogiczność mechanizmów w zakresie funk-
cjonowania podatku od towarów i usług na gruncie systemów praw-
nych państw członkowskich Unii Europejskiej. Z perspektywy prawa 
unijnego szczególną rolę odgrywają takie rozwiązania, jak wewnątrz-
wspólnotowa dostawa towarów oraz wewnątrzwspólnotowe nabycie to-
warów, które to instrumenty de facto ułatwiają organizację przestępstw 
typu karuzele VAT. Z punktu widzenia prawa karnego to właśnie cecha 
transgraniczności dokonywanej między podmiotami transakcji otwiera 
drogę do popełniania tego rodzaju przestępstw, stanowiących obecnie 
jedno z najpoważniejszych zagrożeń dla budżetów państw unijnych.

2. Prawo angielskie

Analiza zagadnienia przestępczości karuzelowej w prawie angielskim 
wymaga wstępnego zasygnalizowania, iż z uwagi na przynależność 
systemu prawa Anglii i Walii do common law na jego gruncie wyróż-
nia się dwie zasadnicze kategorie źródeł prawa. Pierwsza z nich obej-
muje sferę prawa stanowionego, tak jak ma to miejsce w przypadku 
prawa kontynentalnego. Druga zaś kategoria odnosi się do tradycji 
orzeczniczej kształtowanej na przestrzeni wieków przez sądownictwo 
angielskie na zasadzie precedensów orzeczniczych17. Rozróżnienie to 

17  A. Komar‑Nalepa, K. Girdwoyń, Angielski proces karny [w:] System Prawa Kar-
nego Procesowego, red. P. Hofmański, t. 2, Proces karny – rozwiązania modelowe w uję-
ciu prawnoporównawczym, red. P. Kruszyński, Warszawa 2014, s. 677 i n.
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rodzi doniosłe konsekwencje również w  płaszczyźnie angielskiego 
prawa karnego. W rezultacie na gruncie prawa angielskiego wyróż-
nia się dwie kategorie przestępstw. Pierwsza z nich obejmuje prze-
stępstwa statutowe (ang. statutory offences), które w odróżnieniu od 
przestępstw ukształtowanych przez common law mają swoje źródło 
w normach prawa stanowionego. Druga ze wspomnianych kategorii 
to przestępstwa wywodzone z common law, odnoszące się do sfery 
nieskodyfikowanej, lecz wykreowanej przez angielską judykaturę. 
Mając na uwadze powyższe rozróżnienie i specyfikę angielskiego sy-
stemu prawnego, wskazać należy, że problematyka przestępstw karu-
zelowych może być ujmowana na dwóch odrębnych płaszczyznach. 
Na gruncie normatywnym, podobnie jak ma to miejsce w prawie pol-
skim, brak jest przepisu, który w sposób precyzyjny odzwierciedlałby 
charakter przestępstwa karuzelowego. Zarówno w judykaturze, jak 
i piśmiennictwie jako normę pośrednio odnoszącą się do omawianej 
problematyki wskazuje się przepis art. 72 angielskiej ustawy o VAT18. 
Zgodnie z  tym przepisem karze podlega każdy, kto działa z zamia-
rem wyłudzenia podatku od wartości dodanej na rzecz siebie lub 
osoby trzeciej. Analiza znamion przytoczonego przepisu wskazuje, 
że  ustawodawca angielski zdecydował się ukształtować omawiane 
przestępstwo jako przestępstwo formalne. Określił w przedmioto-
wej normie dwa rodzaje sankcji, jakie mogą być nałożone na sprawcę 
przestępstwa, w zależności od przyjętego trybu ścigania. Na grun-
cie omawianego przepisu możliwe jest zastosowanie uproszczonego 
trybu postępowania (ang.  summary conviction), jak również trybu 
publicznoskargowego (ang. conviction on indictment). Wybór danego 
trybu ścigania rodzi poważne konsekwencje, przede wszystkim w za-
kresie surowości grożącej sankcji karnej. Rozróżnienie to ma zna-
czenie nie tylko w odniesieniu do wysokości grożącej kary, bowiem 
wywołuje również znaczące skutki w sferze procesowej. Dla zastoso-
wania danego trybu ścigania w konkretnej sprawie fundamentalne 
znaczenie ma rozmiar ujemnych następstw przestępstwa, w szcze-
gólności wysokość osiągniętej nienależnej korzyści majątkowej. Wy-

18  Value Added Tax Act 1994, wersja skonsolidowana aktu prawnego dostępna 
pod adresem: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1994/23/pdfs/ukpga_19940023_
en.pdf (dostęp: 17.12.2019 r.).
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padki mniejszej wagi procedowane są w trybie uproszczonym, należą-
cym do kognicji sądów miejskich (ang. magistrates’ courts), w których 
orzekają tzw.  sędziowie pokoju, a więc osoby z  reguły nieposiada-
jące wykształcenia prawniczego19. Swoistą cechą tego rodzaju postę-
powań jest brak zaangażowania ławy przysięgłych w proces karny. 
Konsekwencją przyjęcia uproszczonego trybu postępowania jest 
również mniejsza surowość sankcji, niż ma to miejsce w przypadku 
publicznoskargowego trybu ścigania. Odzwierciedleniem powyższego 
jest ograniczenie odpowiedzialności karnej za przestępstwo podat-
kowe ścigane w trybie uproszczonym do kary grzywny w maksymal-
nej wysokości równej 20  tys. funtów bądź do trzykrotności kwoty 
wyłudzonego podatku VAT, w zależności od tego, która z tych kwot 
jest wyższa, lub kary pozbawienia wolności do 6 miesięcy, albo obu 
tych kar łącznie. W postępowaniu ex officio analogiczny czyn zagro-
żony jest karą grzywny (z zastrzeżeniem, że ustawodawca angielski 
nie określił jej górnej granicy), jak również karą pozbawienia wolno-
ści do lat 7, albo obu tymi karami łącznie.

Analogiczną do omawianej wyżej regulacji stanowi ust. 3 omawia-
nego przepisu, dotyczący problematyki nieuczciwych faktur i  skła-
dania fałszywych deklaracji podatkowych. Penalizowany czyn obej-
muje działanie sprawcy polegające na podrabianiu bądź przerabianiu 
dokumentów transakcyjnych mających znaczenie dla opodatkowa-
nia zobowiązania podatkowego, a  także składaniu organowi podat-
kowemu nieprawdziwych oświadczeń woli dotyczących okoliczności 
faktycznych. Konstrukcja przedmiotowej normy, jak również wyso-
kość sankcji grożących za jej naruszenie, zarówno w trybie uprosz-
czonym, jak i publicznoskargowym, jest analogiczna do przestępstwa 
wyłudzenia VAT z art. 72 angielskiej ustawy o VAT.

W  świetle problematyki przestępstw karuzelowych oraz kwestii 
współodpowiedzialności podmiotów zaangażowanych postronnie 
w tego rodzaju procedery, szczególne znaczenie ma ust. 10 analizo-
wanej normy. Zgodnie z jego brzmieniem odpowiedzialności karnej 
podlega nabywca towarów lub odbiorca usług dokonujący transakcji 

19  A. Komar‑Nalepa, K. Girdwoyń, Angielski…, s. 677 i n. 
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z podmiotem pochodzącym z innego państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej, jeśli miał on podstawy przypuszczać, że dokonywana 
transakcja jest częścią łańcucha dostaw mających na celu wyłudzenie 
podatku VAT lub w ramach której należny organom podatkowym 
podatek od towarów lub usług nie został prawidłowo odprowadzony. 
W takim wypadku sprawca przestępstwa podlega karze grzywny do 
maksymalnej wysokości równej 5 tys. funtów lub trzykrotności wy-
sokości podatku VAT, obejmującego przedmiot przestępstwa, w za-
leżności od tego, która z tych kar jest surowsza.

Jak zostało zasygnalizowane wcześniej, osobną kategorię obok prze-
stępstw statutowych stanowią, nieuregulowane na gruncie norma-
tywnym, lecz wywodzone z  orzecznictwa, przestępstwa common 
law. Ścigane są one wyłącznie w trybie publicznoskargowym. Kate-
goria ta obejmuje szeroki katalog przestępstw nieskodyfikowanych, 
co z punktu widzenia odpowiedzialności karnej oskarżonego w pro-
cesie rodzi ryzyko orzeczenia kary potencjalnie w  nieograniczo-
nej wysokości. W konsekwencji szczególnie wyraźnie podkreśla się 
w angielskiej judykaturze oraz piśmiennictwie konieczność dokony-
wania przez sądy szczegółowej subsumpcji przy kwalifikacji czynu 
jako przestępstwa typu common law20. W  odniesieniu do przed-
miotu niniejszego opracowania, zgodnie ze stanowiskiem dominu-
jącym w orzecznictwie angielskim, przestępstwo karuzelowe co do 
zasady realizuje znamiona oszustwa na szkodę organów publicznych 
(ang. cheating the public revenue). W piśmiennictwie wskazuje się na 
trudność w postaci braku ustawowej definicji oszustwa, zatem dalsze 
rozważania będą odnosić się przede wszystkim do sfery orzeczniczej. 
Aby dany czyn mógł być zakwalifikowany jako oszustwo, kluczowe 
znaczenie ma realizacja określonych znamion strony podmiotowej 
i przedmiotowej. Analiza ich zostanie przedstawiona poniżej na przy-
kładach wybranych wyroków sądów angielskich.

Przed przejściem do szczegółowej analizy znamion przestępstwa 
cheating the public revenue warto zwrócić uwagę, że ta szeroka kate-

20  Por. R. v. Litanzios [1998] Lexis Citation 3436; R. v. Lunn [2017] All ER (D) 136 
(Feb), [2017] EWCA Crim34.
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